
  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 28/01/2021 – Ano VIII – nº 1.650 - Página 1                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.650 – Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 

Primeiro LIRAa do ano aponta "Alto Risco" de infestação por 
 Aedes agypti em Ubá 

por	Assessoria	de	Comunicação	da	PMU	

A maior parte 
dos focos foi 
encontrada em 
depósitos móveis como 
vasos e pratos, frascos 
com plantas, 
bebedouros de animais 
dentre outros (34.7%). 
 

A colaboração 
da população no 
sentido de seguir 
vistoriando as 
residências, evitando 
água parada, acúmulo 
de lixo gerando 
criadouros é 
primordial nesta luta. 

A Secretaria de 
Saúde, através da Seção de Controle de Zoonoses, divulga o resultado do primeiro 
Levantamento do Índice Rápido de Infestação por Aedes aegypti (LIRAa) do ano de 2021, que 
apontou 8,5 classificando o Município de Ubá em “alto risco” de infestação pelo mosquito que 
é transmissor de doenças como a Dengue, Zika, Chikugunya e Febre Amarela. 

O levantamento foi realizado pelos Agentes de Combate às Endemias no período de 5 a 
7 de Janeiro. Mais de 1550 imóveis foram visitados e cerca de 149 focos foram encontrados. 

O Coordenador da Seção de Controle de Zoonoses, João de Souza Lima, destacou que a 
maior parte dos focos foi encontrada em depósitos móveis como vasos e pratos, frascos com 
plantas, bebedouros de animais dentre outros (34.7%). Em segundo lugar (com 21.65%) 
estão os recipientes plásticos, garrafas e entulho, seguidos por tambores e reservatórios 
(19.9%). 

Segundo João, esse alto índice está relacionado a alguns fatores como: Mudanças 
ocorridas de acordo com as recomendações do Ministério da Saúde, que em razão da 
pandemia do COVID-19 impediu os Agentes de Endemias de adentrarem aos domicílios, 
relaxamento por parte da população com os cuidados com o peridomicílio, calor e chuvas 
constantes que favorecem a reprodução do mosquito. 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 28/01/2021 – Ano VIII – nº 1.650 - Página 2                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.650 – Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 

O município segue com as ações de combate intensificadas nas áreas de maior 
índice de infestação e ou transmissão de casos, com eliminação de criadouros, orientações aos 
munícipes, e tratamento de recipientes quando necessário; monitoramento de notificações 
das arboviroses e realização de ações de bloqueio; bloqueios UBV costal. Outras medidas 
preventivas como fumacê; articulação com outras secretarias para as ações que se fizerem 
necessárias e contratação de mão de obra extra para realização de mais um Mutirão de 
Limpeza, poderão ser adotadas. Mas faz-se necessário reforçar que a colaboração da 
população no sentido de seguir vistoriando as residências, evitando água parada, acúmulo de 
lixo gerando criadouros é primordial nesta luta. 

Em 2020 mais de 1350 casos de Dengue foram confirmados em Ubá. Em 2021 já foram 
notificados 23 casos em 3 semanas. Se cada um  fizer a sua parte, o mosquito não nasce! 

 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 28/01/2021 – Ano VIII – nº 1.650 - Página 3                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.650 – Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº  16.170, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 
 O Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições legais, atendendo a solicitação do Sr. 
Secretário Municipal de Saúde (Memorando SMS/DPG/RH nº 088/2021) e na forma estabelecida pela art. 128, II, 
"a", da Lei Orgânica Ubaense, 
 RESOLVE: 
 Designar o servidor LÁZARO LUIZ FERREIRA MATTOS, Agente Administrativo I, matrícula 8019,  
para o exercício da função gratificada de encarregado do serviço de desinfecção e limpeza, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 19 de janeiro de 2021, fazendo jus ao adicional correspondente.  
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá, MG, 27 de janeiro de 2021. 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

Prefeito de Ubá 
 

 

ERRATA: Diário Oficial Eletrônico de 15 de janeiro de 2021: Portaria nº 16.143, de 14 de janeiro de 2021: onde 
consta: “I – DANIELE APARECIDA VIEIRA MAURI MARCAL, Professor AI, matrícula 5527, 15 dias a contar 
de 06 de dezembro de 2020”, passe a constar: ““I – DANIELE APARECIDA VIEIRA MAURI MARCAL, 
Professor AI, matrícula 5527, 15 dias a contar de 06 de novembro de 2020”. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

Aviso de Licitação 
 

Pregão Eletrônico nº. 05/2021 – Registro de preços para a futura contratação de empresa especializada para 
prestar serviços na locação de escavadeira hidráulica, trator esteira e agrícola, pá carregadeira, motoniveladora, 
rolo compactador, retroescavadeira, caminhão basculante, carroceria e pipa, para atendimento das necessidades da 
Secretaria Municipal de Obras, conforme especificações constantes no edital. A abertura iniciará no dia 
10/02/2021, às 13:00 horas, no Portal de Compras da Caixa Econômica Federal (licitacoes1.caixa.gov.br). Edital 
completo disponível na internet no endereço www.uba.mg.gov.br. Outras informações tel. (32)3301-6109. E-mail 
compras@uba.mg.gov.br 
 

RETIFICAÇÃO DA ATA DE JULGAMENTO REFERENTE À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 122/2020 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO PRC. Nº. 1097/2020 - CHAMADA PÚBLICA Nº. 03/2020 

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Ubá, designados pela Portaria nº. 15.469 de 21 de fevereiro de 2020, com a 
finalidade de retificar a presente ata, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/01/2021 – 
Ano VIII – nº 1.646 - Página 6 e 7, cujo julgamento precisou ser refeito por questões de erros no somatório dos 
quantitativos. O presente processo de chamamento público, tem como objeto a aquisição de gêneros alimentícios 
produzidos por organizações da agricultura familiar que se enquadrem nas disposições da Lei 11.326 de 24 de 
julho de 2006, assim como, na lei federal nº. 12.512/2011; Decreto federal nº. 7.775/2012, atualizado pelos 
Decretos nº. 8.026/2013, 8.293/2014, 9.214/2017 e 10.150/2019; Resolução GGPAA nº.056/2013 e demais 
legislação vigente e pertinente, por meio da Modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição de 
Alimentos (PAA), para a aquisição de gêneros alimentícios de agricultores familiares de demais beneficiários, 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 
Respeitados os critérios de priorização conforme Resolução GGPAA Nº 50, art. 7º, § 2º, para a classificação e 
julgamento das propostas,  a Comissão Permanente de Licitação, divulga o resultado final do presente processo 
para  ratificação pela autoridade superior competente. 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 28/01/2021 – Ano VIII – nº 1.650 - Página 4                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.650 – Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 

Sagraram-se vencedores deste certame os licitantes descritos abaixo e seus respectivos itens e valores:  
ITEM 01 -  8.584 UNIDADES - BISCOITO AMANTEIGADO:  
- APARECIDA DA CONSOLAÇÃO DERREIRA SILVA - CPF: 058.574.236-78 – 5.000 unidades de 
BISCOITO AMANTEIGADO. PREÇO DE VENDA = R$2,40 a EMBALAGEM, totalizando R$12.000,00. 
- VERIDIANA APARECIDA BARROSO RODRIGUES - CPF Nº. 100.529.446-11 - 1.792 de BISCOITO 
AMANTEIGADO. PREÇO DE VENDA = R$2,40, totalizando R$4.300,80 
- MARIA APARECIDA COUTINHO BARROSO – CPF Nº. 005.691.016-97 - 1.792  unidades de BISCOITO 
AMANTEIGADO. PREÇO DE VENDA = R$2,40  a EMBALAGEM, totalizando R$4.300,80 
ITEM 03 - 6.000 UNIDADES - BOLO DE CENOURA 
-SÔNIA MARIA ALVES DE FREITAS - CPF Nº. 656.041.136-20 - 6.000 unidades de BOLO DE CENOURA 
COM RECHEIO DE CHOCOLATE OU GOIABADA. PREÇO DE VENDA = R$2,10  a EMBALAGEM, 
totalizando R$12.600,00 
ITEM 04 - 11.032 UNIDADES - BISCOITO DE COCO QUADRADO:  
-VERIDIANA APARECIDA BARROSO RODRIGUES - CPF Nº. 100.529.446-11 - 5.516 unidades de  
BISCOITO DE COCO QUADRADO. PREÇO DE VENDA = R$2,83 a EMBALAGEM, totalizando 
R$15.610,28. 
-MARIA APARECIDA COUTINHO BARROSO – CPF Nº. 005.691.016-97 - 5.516 unidades de  BISCOITO DE 
COCO QUADRADO. PREÇO DE VENDA = R$2,83 a EMBALAGEM, totalizando R$15.610,28. 
ITEM 07 - 2.087 UNIDADES - PÃO DE MANDIOCA TEMPERADO 
-MÁRCIA DOS SANTOS LOPES BARBOSA - CPF Nº. 488.364.356-53 - 2087 unidades de PÃO DE 
MANDIOCA TEMPERADO. PREÇO DE VENDA = R$2,10  a EMBALAGEM, totalizando R$4.382,70 
ITEM 08 - 8.526 UNIDADES - BISCOITO REDONDO DE COCO 
- APARECIDA DA CONSOLAÇÃO FERREIRA SILVA - CPF: 058.574.236-78 – 2.888 unidades de  
BISCOITO REDONDO DE COCO. PREÇO DE VENDA = R$2,77 a EMBALAGEM, totalizando R$7.999,76. 
-MÁRCIA DOS SANTOS LOPES BARBOSA - CPF Nº. 488.364.356-53 -  5.638 unidades de  BISCOITO 
REDONDO DE COCO. PREÇO DE VENDA = R$2,77 a EMBALAGEM, totalizando R$15.617,26 
ITEM 09 - 2.960 UNIDADES - TORTA DE FRANGO 
-SÔNIA MARIA ALVES DE FREITAS - CPF Nº. 656.041.136-20 -   2.960 unidades de TORTA DE FRANGO. 
PREÇO DE VENDA = R$2,50 a EMBALAGEM, totalizando R$7.400,00. 
Os itens de número 02, 05 e 06 não tiveram ofertas. E os itens 01, 03, 07, 08 e 09, tiveram oferta menor do que a 
solicitada no edital.  
O valor total do processo é de R$99.821,88 (Noventa e nove mil, oitocentos e vinte e um reais e oitenta e oito 
centavos) 
Diante de todo o exposto, para os fins do artigo 109, Inciso I, alínea “a” da Lei Federal nº. 8.666/93,  declaramos 
vista aos autos e aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para manifestação das partes interessadas, contados da 
publicação desta ata, no Diário Oficial Eletrônico do Município. André Resende Padilha – Presidente;  Luciléia 
Maria Mendes e Danielle Maria Pedrosa Alves – Membro titular.  
 

EXTRATOS 
 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 047/2019 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO: VIÇOSA COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA, 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  0686/2018,  Concorrência nº 13/2018 
OBJETO: Termo aditivo de prorrogação de prazo referente a contratação de agência de propaganda para prestação de 
serviços técnicos especializados de publicidade aos órgãos da administração direta e indireta do Município de Ubá.
  
VALOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).  



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 28/01/2021 – Ano VIII – nº 1.650 - Página 5                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.650 – Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 

PRAZO: 12 (doze)  meses contados a partir de 19/02/2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020104 04 122 0007 2.045 339039 – Ficha 57.  
DATA: 21.01.2021 
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 004/2020 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  LOC PRINT SOLUÇÕES DE IMPRESSÃO DIGITAL LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº. 1199/2019 – Pregão Eletrônico N°. 001/2020  
OBJETO: Termo aditivo para prorrogação de prazo referente prestação de serviços contínuos de reprografia, 
consistindo de impressão e reprodução de cópias monocromáticas e coloridas e digitalização corporativa integrada a 
sistemas corporativos e à rede do município de Ubá, compreendendo a cessão de direito de uso de equipamentos 
novos(primeiro uso ou seminovos), incluindo os serviços de manutenção preventiva e corretiva, treinamento 
operacional, gestão de software, HelpDesk, fornecimento de peças e consumíveis necessários (exceto papel), para 
atendimento à todas as unidades do município de Ubá.  
VALOR: O valor total do presente termo aditivo é de R$389.631,76 (trezentos e oitenta e nove mil, seiscentos e trinta e 
um reais e setenta e seis centavos) conforme tabela abaixo: 

ITEM QUANTIDADE UNIDADE 
VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

IMPRESSÕES MONOCROMATICAS A4 3.944.124 UNIDADE 0,04 R$157.764,96 
IMPRESSÕES MONOCROMATICAS A3 4.773.600 UNIDADE 0,04 R$190.944,00 
IMPRESSÕES COLORIDAS A3 86.400 UNIDADE 0,26 R$22.464,00 
IMPRESSÕES NA PLOTLLER 2.000 METRO 6,32 R$12.640,00 
IMPRESSÕES COLORIDAS A4 22.380 UNIDADE 0,26 R$5.818,80 
TOTAL R$389.631,76 
PRAZO: 12 (doze) meses contados a partir de 02/02/2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020101 04 122 1301 2.009 339040 – Ficha 13; 020102 04 124 1302 2.046 339040 – 
Ficha 37; 020106 02 122 1301 2.109 339040 – Ficha 51; 020106 14 422 1308 2.208 339040 – Ficha 324; 020104 04 
122 1302 2.045 339040 – Ficha 58; 020201 04 122 1301 2.012 339040 – Ficha 78;  020202 04 122 1301 2.016 339040 
– Ficha 92; 020203 04 122 1301 2.014 339040  - Ficha 114; 020204 04 122 1301 2.010 339040 – Ficha 132; 020205 04 
122 1301 2.018 339040 – Ficha 150;  020302 04 123 1301 2.001 339040 – Ficha 196; 020303 04 123 1301 2.002 
339040 – Ficha 207; 020304 04 123 1301 2.056 339040 – Ficha 234; 020305 04 129 0003 2.125 339040 - Ficha 246; 
020401 04 121 1301 2.005 339040 – Ficha 260;020501 04 181 0005 2.229 339040 - Ficha 296;020501 06 181 0005 
2.361  339040 - Ficha 299;020602 12 122 1303 2.007 339040 – Ficha 372; 020604 12 361 1303 2.065 339040 – Ficha 
456; 020604 12 365 1303 2.059 339040 – Ficha 488; 020702 10 122 1311 2.121 339040 – Ficha 617;  021001 08 122 
1301 2.311 339040 – Ficha 2122;  020902 08 244 1309 2.210 339040 – Ficha 2137; 021003 08 243 1309 2.073 339040 
– Ficha 2169; 021002 27 813 0014 2.275 339040 – Ficha 2418; 021102 13 392 1310 2.092 339040 – Ficha 2389; 
021102 13 392 1310 2.301 339040 – Ficha 2408; 021101 04 122 1307 2.204 339040 – Ficha 2483; 020501 06 181 
0005 2.362 339040 - Ficha 303;  020501 06 181 0005 2.455 339040 - Ficha 309; 020501 06 182 0005 2.364 339040 - 
Ficha 313; 020502 04 121 0002 2.187  339040 - Ficha 345;020604 12 365 0011 2.116  339040 - Ficha 500; 020801 04 
122 0001 2.260 339040 - Ficha 999;020906 08 244 0007 2.128  339040 - Ficha 2195;020906 08 244 0013 2.144 
339040 - Ficha 2220; 020906 08 244 0013 2.147 339040 - Ficha 2226;020906 08 244 0013 2.203 339040 - Ficha 
2233;020906 08 244 0013 2.442  339040 - Ficha 2258;020906 08 244 0013 2.456  339040 - Ficha 2267;021105 2 6 782 
0017 2.086 339040 - Ficha 2610 e 021105 26 782 0017 2.087  339040 - Ficha 2616. 
DATA: 19.01.2021 
 
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 004/2020 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  LOC PRINT SOLUÇÕES DE IMPRESSÃO DIGITAL LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  1199/2019 – Pregão Eletrônico N°. 001/2020 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 28/01/2021 – Ano VIII – nº 1.650 - Página 6                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.650 – Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 

OBJETO: Termo aditivo de acréscimo de valor em aproximadamente 0,95% referente a prestação de serviços contínuos 
de reprografia, consistindo de impressão e reprodução de cópias monocromáticas e coloridas e digitalização corporativa 
integrada a sistemas corporativos e à rede do município de Ubá, compreendendo a cessão de direito de uso de 
equipamentos novos(primeiro uso ou seminovos), incluindo os serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
treinamento operacional, gestão de software, HelpDesk, fornecimento de peças e consumíveis necessários (exceto 
papel), para atendimento à todas as unidades do município de Ubá, de conformidade com as especificações constantes 
do edital e seus anexos. O presente termo acrescenta três impressoras MULTIFUNCIONAIS MONOCROMÁTICAS - 
LASER/LED - A4  para atender as Oficinas, aos Conselhos e o Gabinete do Secretário de Cultura.   
VALOR: R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais) conforme tabela abaixo: 

ITEM 
QUANTIDADE 
P/12 MESES 

UNIDADE 
VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

IMPRESSÕES MONOCROMATICAS A4 72.000 UNIDADE 0,04 R$2.880,00 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 021001 13 122 0014 2.297 339040 Ficha – 2342. 
DATA: 22.01.2021 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 009/2020 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  ADEMIR JOSÉ TEIXEIRA - ME 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  018/2020 - Pregão nº 04/2020 
OBJETO: Termo aditivo de prorrogação de prazo e conforme acordo entre as partes, reajuste de valor em 
aproximadamente 4,78% referente a contratação de sociedade empresária especializada para a prestação de serviços de 
Manutenção Corretiva e Preventiva do Município de Ubá/MG, englobando o Perímetro Urbano, Zona Rural e 
aglomerados urbanos mais afastados (Comunidades, Povoados e Distritos), com fornecimento de Materiais, 
Equipamentos e Mão de Obra, conforme especificações e condições descritas nos Anexos que integram o edital da 
licitação e proposta da contratada que ora passam a fazer parte deste instrumento independente de transcrição por ser de 
conhecimento das partes.  
VALOR: R$ 363.784,68 (Trezentos e sessenta e três mil, setecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e oito centavos)  
PRAZO:  12 (doze) meses contados a partir de 11/02/2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 021104 25752 0018 2.030 339039 - Ficha 2596. 
DATA: 14.01.2021 
 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 050/2020 
LOCATÁRIO: Município de Ubá 
LOCADOR: JOEL MOREIRA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  547/20, Dispensa nº 060/20 
OBJETO: Termo aditivo de prorrogação de prazo referente locação do imóvel, situado na Alameda das Hortências, nº 
138, Bairro Cidade Jardim, nesta cidade, de propriedade do locador.  
VALOR: O valor total do presente termo aditivo é de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
PRAZO:  16/01/2021 a 30/01/2021 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 09 01 08 122 0001 2.311  339036 -  Ficha 2120. 
DATA: 11.01.2021 
 
 

DESPACHOS DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS – ISOLAMENTO SOCIAL 
 

Despachos dos Secretários Municipais em requerimentos de isolamento social de servidores públicos, no uso das 
competências que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 5.924, de 02/01/2017, do Senhor Prefeito, para ciência dos 
interessados e fins do disposto no art. 176 e seguintes, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá: 
 
 

Processo PGS-02403/20, de 12/21/2020. Interessado(a): Elias Ezequiel Borges, Agente de Combate às Endemias, 
matrícula 12.309. Requer isolamento social temporário no período de 14 a 23/12/2020, em razão da pandemia do 
Covid-19. Junta documentos. Deferido. 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 28/01/2021 – Ano VIII – nº 1.650 - Página 7                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.650 – Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 

Processo PGS-02434/20, de 12/23/2020. Interessado(a): Elaine Cristina Daniela Duarte Soldati, TNM-I, matrícula 
7685. Requer isolamento social temporário no período de 09 a 22/12/2020, em razão da pandemia do Covid-19. 
Junta documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-02438/20, de 12/23/2020. Interessado(a): Paulo Abrão Fagundes, TNM-II, matrícula 1767. Requer 
isolamento social temporário no período de 18 a 31/12/2020, em razão da pandemia do Covid-19. Junta 
documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-02437/20, de 12/23/2020. Interessado(a): Maria Aparecida Pereira Fagundes, TNM-II, matrícula 
1722. Requer isolamento social temporário no período de 18 a 31/12/2020, em razão da pandemia do Covid-19. 
Junta documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-02448/20, de 12/28/2020. Interessado(a): Dayene Schiavon de Castro, Auxiliar de Saúde/Agente 
Comunitário, matrícula 13.480 Requer isolamento social temporário no período de 22 a 26/12/2020, em razão da 
pandemia do Covid-19. Junta documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-02360/20, de 12/16/2020. Interessado(a): Fabiana Bigonha Pires, Agente Comunitário I, matrícula 
4431. Requer isolamento social temporário no período de 01 a 14/12/2020, em razão da pandemia do Covid-19. 
Junta documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-02406/20, de 12/21/2020. Interessado(a): Margoth Eliene Bastos de Britto, Auxiliar de 
Saúde/Agente Comunitário, matrícula 13.556. Requer isolamento social temporário no período de 18 a 
24/12/2020, em razão da pandemia do Covid-19. Junta documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-02411/20, de 12/22/2020. Interessado(a): Maria do Carmo Nascimento Silva, Auxiliar de Serviços 
I, matrícula 1811. Requer isolamento social temporário no período de 14 a 27/12/2020, em razão da pandemia do 
Covid-19. Junta documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-02412/20, de 12/22/2020. Interessado(a): Ludimila da Costa Paula, Auxiliar de Saúde/Agente 
Comunitário, matrícula 13.489. Requer isolamento social temporário no período de 19 a 28/12/2020, em razão da 
pandemia do Covid-19. Junta documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-02414/20, de 12/22/2020. Interessado(a): Joseane de Lima Bento, Agente Comunitário III, 
matrícula 4805. Requer isolamento social temporário no período de 22 a 31/12/2020, em razão da pandemia do 
Covid-19. Junta documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-02420/20, de 12/22/2020. Interessado(a): Flávia Cristina Pires Balbino Pastor, TNM-I, matrícula 
5796. Requer isolamento social temporário no período de 10 a 21/12/2020, em razão da pandemia do Covid-19. 
Junta documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-02401/20, de 12/21/2020. Interessado(a): Lazaro Luiz Ferreira de Mattos, Agente Administrativo I, 
matrícula 8019. Requer isolamento social temporário no período de 02 a 16/12/2020, em razão da pandemia do 
Covid-19. Junta documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-02458/20, de 12/29/2020. Interessado(a): Michelle de Oliveira Cruz, Auxiliar de Saúde/Agente 
Comunitário, matrícula 12.271. Requer isolamento social temporário no período de 28/12 a 10/01/2021, em razão 
da pandemia do Covid-19. Junta documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-00066/21, de 01/06/2021. Interessado(a): Elias Ezequiel Borges, Agente de Combate às Endemias, 
matrícula 12.309. Requer isolamento social temporário no período de 28/12 a 06/01/2021, em razão da pandemia 
do Covid-19. Junta documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-00105/21, de 01/11/2021. Interessado(a): Valério Hipólito, TNS-II, matrícula 1972. Requer 
isolamento social temporário no período de 18/12 a 02/01/2021, em razão da pandemia do Covid-19. Junta 
documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-00096/21, de 01/11/2021. Interessado(a): Adelizete Aparecida Guimarães Campos, TNM-I, 
matrícula 4425. Requer isolamento social temporário no período de 30/12 a 10/01/2021, em razão da pandemia do 
Covid-19. Junta documentos. Deferido. 
 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 28/01/2021 – Ano VIII – nº 1.650 - Página 8                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.650 – Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 

Processo PGS-00090/21, de 01/11/2021. Interessado(a): Micelle da Silva Coelho, Agente de Combate às 
Endemias, matrícula 10.910. Requer isolamento social temporário no período de 31/12 a 09/01/2021, em razão da 
pandemia do Covid-19. Junta documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-00088/21, de 01/11/2021. Interessado(a): Luis Marcelo Fracalanza Muzy, TNS-I, matrícula 4606. 
Requer isolamento social temporário no período de 25/12 a 08/01/2021, em razão da pandemia do Covid-19. Junta 
documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-00077/21, de 01/08/2021. Interessado(a): Cláudio de Nazareth Queiroz, Agente Administrativo I, 
matrícula 8722. Requer isolamento social temporário no período de 28 a 30/12/2020, em razão da pandemia do 
Covid-19. Junta documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-00069/21, de 01/06/2021. Interessado(a): Última Ambrósio do Carmo, TNM-I, matrícula 13.836. 
Requer isolamento social temporário no período de 23/12 a 05/01/2021, em razão da pandemia do Covid-19. Junta 
documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-00079/21, de 01/08/2021. Interessado(a): Graciane Alves Costa, TNM-I, matrícula 7950. Requer 
isolamento social temporário no período de 03 a 18/12/2020, em razão da pandemia do Covid-19. Junta 
documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-00075/21, de 01/08/2021. Interessado(a): Ludimila da Costa Paula, Auxiliar de Saúde/Agente 
Comunitário, matrícula 13.489. Requer isolamento social temporário no período de 29 a 30/12/2020, em razão da 
pandemia do Covid-19. Junta documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-00012/21, de 01/04/2021. Interessado(a): Roberto Luis Dusi Rocha, Médico do PSF, matrícula 
11.433. Requer isolamento social temporário no período de 24/12 a 04/01/2021, em razão da pandemia do Covid-
19. Junta documentos. Deferido. 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA 

O Secretário do Ambiente e Mobilidade Urbana torna público que foram concedidas Dispensa de 
Licenciamento Ambiental ao (s) requerente(s) abaixo identificado(s): 

1 - Josiane Aparecida Lizardo da Silva 08427560605. CNPJ: 33.460.012/0001-58 - Atividade: Fabricação 
de artefatos diversos de madeira, exceto móveis, Ubá/MG – PA/ Nº 2020CD000080. 

2 - MB Representações de Ubá LTDA. CNPJ: 37.695.836/0001-68. - Atividade: Representação comercial 
de matéria-prima para indústria, Ubá/MG – PA/ Nº 2020CD000076. 

3 - PH Plus Distribuidora de Saneantes Domissanitários LTDA. CNPJ: 28.504.680/0001-08. Atividade: 
Revenda varejista de protudos destinados a higienização, desinfecção ou desinfecção domiciliar, saneantes 
domissanitários, detergente, cloro e etc, Ubá/MG – PA/ Nº 2020CD000066. 

4 - Expresso Pizza LTDA. CNPJ: 37.435.080/0001-18 - Atividade: Venda de pizza através de delivery, 
Ubá/MG – PA/ Nº 2020CD000081. 

5 - J.S. Auto LTDA ME - Atividade: Serviços de instalação, manutenção e reparação de veículos 
automotores e comércio varejista de peças e acessórios novos e usados para veículos automotores - Ubá/MG – 
PA/ Nº 2020CD000059. 

6 - C. L. Santos Representações LTDA. CNPJ: 36.038.978/0001-90 - Atividade: Representantes 
comerciais e agentes do comércio de eletrodomésticos, móveis e artigos de uso doméstico, consultoria em 
tecnologia da informação e promoção de vendas - Ubá/MG – PA/ Nº 2020CD000085. 

7 - Serralheria Opção LTDA ME. CNPJ: 11.171.397/0001-09 - Código da atividade: B-05-04-5: 
Fabricação de estruturas metálicas e artefatos de trefilados de ferro, aços e de metais não-ferrosos, sem tratamento 
químico superficial, exceto móveis - Ubá/MG – PA/ Nº 2020CD000088. 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 28/01/2021 – Ano VIII – nº 1.650 - Página 9                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.650 – Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 

8 - Cromia Gráfica e Editora LTDA. CNPJ: 36.687.706/0001-10 - Atividade: Impressão de material para 
outros usos, fabricação de protudos de papel, cartolina, papel cartão ondulado para uso comercial e de escritório, 
exceto formulário contínuo, impressão de jornais, impressão - Ubá/MG – PA/ Nº 2020CD000092. 

 

Ubá, 28 de janeiro de 2021. 
 

VICENTE DE PAULO PINTO 
Secretário Municipal do Ambiente e Mobilidade Urbana 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

CONVOCAÇÃO  
ficam convocados os profissionais abaixo listados, conforme ordem de classificação, a  comparecer à 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  – Praça São Januário, nº 28 – centro, dentro de 2 (dois) dias 
úteis a contar da data desta publicação,  por agendamento através do telefone 3301-6702 ou e-
mail: assessoria.smds@uba.mg.gov.br , munidos dos documentos descritos abaixo, para contratação temporária 
descrita no processo seletivo em que foram classificados: 

 
Nome Função Edital Classificação

Daniele Januzzi Barbosa Assistente Social 01/20 09 
Leandro de Almeida Padilha Psicólogo 01/20 06 
Ana Carolina Araújo Coutinho Psicólogo 01/20 07 
Valkiria de Souza Miranda Psicólogo 01/20 08 
Juliana Lopes Ibrahim Psicólogo 01/20 09 
 

 

 

PUBLICAÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL DE UBÁ (CODEMA/UBÁ) 
Ata da reunião ordinária online do Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental de Ubá 
(CODEMA/UBÁ). Estiveram reunidos pela rede mundial de computadores através do aplicativo Google Meet, 
conforme Deliberação Normativa № 03/2020, membros das instituições de representação entre poder público e 
sociedade civil, componentes do CODEMA/UBÁ e convidados, às oito horas e dezenove minutos do dia 
dezesseis de dezembro do ano de dois mil e vinte. Compareceram à reunião os seguintes: Anna Tereza Cunha 
Trevizano, Bruno de Freitas Chaves, Francielle de Oliveira Chagas, Gilberto Teixeira Pereira Coelho, Gilger 
Eduardo de Menezes, Heloísio Marçal de Oliveira, Hugo Flores Fernandes, Jessica Teodoro Arthur, Kátia Regina 
de Freitas Teixeira Oliveira, Leiza da Silveira Zampier Palma, Maria Aparecida Vilela de Resende, Mário 
Henrique Barletta Schiavon, Maximiliano Fernandes Lima, Oliveiro Rodrigues de Almeida, Paulo Sérgio Costa 
de Oliveira, Ricardo Antônio do Nascimento, Túlio César de Lucca Pereira e Vicente de Paulo Pinto. Justificaram 
previamente a ausência à reunião os conselheiros: Andrea Costa Mendes, Arnaldo Fernandes Corrêa, Clemildo 
Faustino da Silva, Maria da Graça Fernandes Rino Elias, Max Well dos Reis Alves, Roberto Marrazzo da Costa e 
Sônia Maria Jacob Rodrigues. O Presidente Vicente de Paulo Pinto deu início à reunião proferindo as palavras de 
acolhimento e a Secretária Executiva Jessica Teodoro Arthur procedeu à pauta, com a identificação dos presentes, 
as justificativas de ausência e a confirmação do quórum para as deliberações. Em continuidade, seguiu-se para a 
votação da ata da reunião ordinária online do dia 18 de novembro de 2020 - aprovada por unanimidade. Na 
sequência, passou-se para a votação do calendário de reuniões do CODEMA/Ubá para o ano de 2021, sendo 
aprovado por unanimidade, com a seguinte sugestão da Presidente Vicente: que seja trocada a palavra “será” pelo 
termo “poderá ser” na observação. No espaço reservado para comunicados e avisos, o Gerente da Divisão de 
Fiscalização e Regularização Ambiental, Ricardo Antônio do Nascimento, agradeceu ao Presidente Vicente, à 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 28/01/2021 – Ano VIII – nº 1.650 - Página 10                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.650 – Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 

Secretária Executiva Jessica, aos conselheiros e à administração municipal, na pessoa do Prefeito Edson Teixeira 
Filho, pela liberdade de trabalho, apoio e confiança depositados. Além disso, demonstrou sua gratidão a toda 
equipe da Unidade de Regularização e Licenciamento Ambiental, por trabalharem de forma solícita e empática, 
com prontidão, equilíbrio e responsabilidade técnica, e agradeceu também aos fiscais ambientais que se 
desdobram todos os dias para atender às demandas do município, atuando em conjunto pelo bem da coletividade. 
Prosseguindo a pauta, iniciou-se a deliberação relativa aos Processos № 2020IA000041, № 2020IA000042 e № 
2020IA000043 de intervenção em Área de Preservação Permanente (APP) sem supressão de vegetação, do 
requerente José Altivo Brandão e Outra. O Assessor Jurídico Maximiliano Fernandes Lima apresentou os 
Pareceres Únicos de autoria do Supervisor de Licenciamento Ambiental, Paulo Sérgio Costa de Oliveira, e do 
Supervisor de Fiscalização Ambiental, Obras e Posturas, Denis Alves da Silva, constando relatórios fotográficos e 
medidas mitigadoras e compensatórias, sugerindo pelo deferimento das autorizações. Na oportunidade, a 
Conselheira Anna Tereza Cunha Trevizano solicitou a retificação do Parecer Único quanto ao Processo № 
2020IA000043, na página 3, no levantamento planimétrico e na planta baixa do projeto, que citam 
equivocadamente o lote 3, quando deveriam se referir ao lote 1. Logo após, os referidos pareceres foram 
colocados em votação de uma só vez (em bloco), junto à retificação, sendo aprovados por unanimidade. 
Concluída a pauta, o Presidente Vicente agradeceu pela participação de todos e deu por encerrada a reunião. Nada 
mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que após lida e aprovada por todos, será assinada pelo Presidente 
do CODEMA/Ubá, Vicente de Paulo Pinto e por mim, Jessica Teodoro Arthur, Secretária Executiva. 
 
 

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE UBÁ 
Rua Santa Cruz, 301 – Centro – Tel. 32 3539-5000 

 
 
 
 

PORTARIA N°. 12/2021 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Ubá, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei Orgânica 
do Município de Ubá e no Regimento Interno da Câmara Municipal de Ubá, tendo em vista o estabelecido no art. 
130 da Lei Complementar nº 14 de 18 de dezembro de 1992, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Ubá; 
 

RESOLVE: 
 

Convocar a servidora Gisele Caires Fernandes, TNS-Jornalista, pelo motivo de superior interesse público, 
a interromper o período de férias e comparecer a esta casa Legislativa nos dias 25, 26 e 27 de janeiro de 2021, 
ficando esses dias para serem gozados oportunamente. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  
 

Câmara Municipal de Ubá, 25 de janeiro de 2021. 
 

VEREADOR JOSÉ ROBERTO REIS FILGUEIRAS 
Presidente da Câmara Municipal de Ubá 

 
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá  
Órgão gestor: Secretaria de Governo - Praça São Januário, 238, centro, Ubá-MG. Telefone (32) 3301-6134 - 
diariooficial@uba.mg.gov.br. “Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos 
da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001.” Autoridade Certificadora: PRODEMGE. 
Publicações de terceiros no DO-e: Vide Decreto 5.561, de 12 de Junho de 2014. 


		2021-01-28T16:10:19-0300
	EVANDRO DE CASTRO DORIGUETTO:53011252653




